
 
 
 
            
 
                                         DECIZIA NR. 125/ 23.07.2009 
                     privind solutionarea contestatiei formulate de 
                                  SC  XXXX  SRL Sibiu 
 
 
           Directia  Generala a Finantelor Publice Sibiu a fost investita in baza 
art 209 din OG 92/ 2003 R cu solutionarea contestatiei formulate de SC 
XXXXX SRL impotriva deciziei de impunere nr XXXX/ 25.05.2009 emisa 
de Activitatea de Inspectie Fiscala Sibiu. 
           Contestatia este formulata prin avocat, la dosarul cauzei existand 
imputernicirea avocatiala in original. Contestatia a fost depusa in termenul 
impus de art 207 din OG 92/ 2003 fiind expediata prin posta in data de 
26.06.2009 si inregistrata la DGFP Sibiu  cu nr XXXX / 08.07.2009. 
Dosarul complet al contestatiei a fost inregistrat la DGFP Sibiu cu nr 
XXXX/ 13.07.2009. 
Suma contestata este de XXXX lei si reprezinta TVA. 
I.In sustinerea contestatiei petenta invoca urmatoarele: 
- societatea noastra acorda un ajutor pentru salariati, pe care il consideram 
ajutor social, sub forma de sandvis pentru fiecare salariat 
- acesta reprezinta un ajutor pentru salariati si nicidecum livrare de bunuri 
conform art 128 alin 4 lit b asa cum in mod eronat a retinut organul de 
control 
- atata timp cat nu exista o plata pentru ele din partea angajatilor si atata timp 
cat ele sunt acordate gratuit, ca un ajutor social, este absurd sa consideram ca 
acordarea de sandvisuri angajatilor reprezinta operatiune de livrare de bunuri 
- in acest sens , nefiind vorba despre o livrare de bunuri ci despre un ajutor 
acordat angajatilor conform art 21 alin 3 lit c din Legea 571/ 2003, nu se 
percepe tva aferenta acestei sume 
II. Prin decizia ce face obiectul contestatiei, organul de control consemneaza 
urmatoarele: 
- societatea inregistreaza in evidenta contabila in rulajul cumulat al ct 6458.1 
“Alte cheltuieli privind asigurarile si protectia sociala” cheltuieli in suma de 
XXXXX lei efectuate cu bunuri alimentare acordate salariatilor in timpul 
programului de lucru ( cascaval, parizer, chifle etc) pentru care deduce tva . 
Organul de control considera ca cheltuielile cu mancarea acordata de catre 



societate salariatilor pe langa tichetele de masa acordate in baza Legii nr 
142/ 1998 cu modificarile si completarile ulterioare , constituie livrare de 
bunuri drept pentru care se va colecta tva in suma de XXXX lei    
III. Avand in vedere sustinerile partilor, documentele aflate la dosarul 
cauzei, legislatia in vigoare in perioada supusa controlului, organul de 
solutionare a contestatiei retine urmatoarele: 
- obiectivul controlului a fost verificarea modului de fundamentare a 
solicitarii de rambursare a soldului sumei negative a TVA din decontul de 
TVA aferent trimestrului I 2009 ( control anticipat) depus la Administratia 
Finantelor Publice Sibiu cu nr XXXXX/ 27.04.2009 
- perioada supusa verificarii : 01.01.2009- 31.03.2009 
- obiectul principal de activitate al firmei il constituie – ’’fabricarea altor 
articole de imbracaminte ( exclusiv lenjeria de corp) “ cod CAEN 1413 
In fapt societatea , prin contestatia depusa ,mentioneaza ca acorda un ajutor 
pentru salariati pe care-l considera ajutor social, sub forma unui sandvis 
pentru fiecare salariat.Aceste cheltuieli in suma de XXXXX lei au fost 
evidentiate in ct 6458.1 “Alte cheltuieli privind asigurarile si protectia 
sociala”. 
    Cauza supusa solutionarii este de a se stabili daca aceste cheltuieli pot fi 
considerate sau nu ca fiind de natura ajutoarelor sociale  .Aceste cheltuieli 
sunt nominalizate expres la art 21 alin 3 lit c) din Legea 571/ 2003 privind 
Codul Fiscal, care precizeaza:  
 (3) Urmatoarele cheltuieli au deductibilitate limitata: (...........) 
   

c) cheltuielile sociale, in limita unei cote de pana la 2% aplicata asupra 
valorii cheltuielilor cu salariile personalului, potrivit Legii nr 53/ 2003- 
Codul muncii, cu modificarile si completarile ulterioare. Intra sub 
incidenta acestei limite, cu prioritate, ajutoarele pentru nastere, 
ajutoarele pentru inmormantare, ajutoarele pentru boli grave sau 
incurabile si protezele , precum si cheltuielile pentru functionarea 
corespunzatoare a unor activitati sau unitati aflate in administrarea 
contribuabililor: gradinite, crese, servicii de sanatate acordate in cazul 
bolilor profesionale si al accidentelor de munca pana la internarea intr- 
o unitate sanitara, muzee, biblioteci, cantine, baze sportive, cluburi, 
camine de nefamilisti, precum si pentru scolile pe care le au sub 
patronaj. In cadrul acestei limite, pot fi deduse si cheltuielile 
reprezentand: tichete de cresa acordate de angajator in conformitate cu 
legislatia in vigoare, cadouri in bani sau in natura oferite copiilor 
minori si salariatilor, cadouri in bani sau in natura acordate salariatelor, 
costul prestatiilor pentru tratament si odihna inclusiv transportul, pentru 



salariatii proprii si pentru membrii de familie ai acestora, ajutoare 
pentru salariatii care au suferit pierderi in gospodarie si contributia la 
fondurile de interventie ale asociatiei profesionale a minerilor, 
ajutorarea copiilor din scoli si centre de plasament”. 

Din cele prezentate mai sus rezulta ca suma de XXXX lei contabilizata de 
petenta in ct 6458.1 “Alte cheltuieli privind asigurarile si protectia 
sociala”nu se incadreaza in categoria cheltuielilor sociale nominalizate 
expres la art 21 alin 3 lit c) din Legea 571/ 2003 R 
Ca urmare organul de control corect a apreciat ca sunt aplicabile prevederile 
art 128 alin 4 lit b) din Legea 571/ 2003 R, drept pentru care a fost calculata 
tva suplimentara de XXXX lei. 
          Pentru considerentele retinute in baza art 211(5) din OG 92/ 2003 R 
 
 
                                               DECIDE  
 
    -  respinge contestatia ca neintemeiata pentru suma de XXXX lei 
reprezentand TVA 
   Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Sibiu in termen de 6 luni de 
la comunicare. 
 
           Ec  Grigore  Popescu 
           DIRECTOR COORDONATOR 
 
                                                                                                VIZAT 
                                                                                        Cons jr Ilie  Stroia 
                                                                                      SEF SERV JURIDIC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


